
令和７年９月 25 日 

在住外国人を雇用されている企業・事業所の皆様 

小樽市長 迫 俊哉 

 

「小樽市みんなの生活ガイドブック やさしい日本語版」作成及び 

Facebook「みんなのおたる-小樽市公式やさしい日本語」開設等 

のお知らせ 

 

 本市が本年 7 月に実施した在住外国人を対象としたアンケートに際し、特段の御配慮を

頂戴しまして、誠にありがとうございました。 

本市の外国人人口は、令和 7 年 8 月末現在で 1,182 人であり、近年増加しております。

「特定技能」や「技能実習」の在留資格を得て本国に滞在する方々が増え、本市において

も外国人材を迎える環境整備の必要性は増しております。 

このたび、本市での生活上重要と思われる内容をまとめた「小樽市みんなの生活ガイド

ブック やさしい日本語版」を作成し、本市ホームページに掲載いたしました。 

また、アンケート調査において、イベント情報を知りたいという回答が、在住外国人御

本人より多かったことに鑑みまして、市のイベント情報を発信する Facebook「みんなのお

たる-小樽市公式やさしい日本語」を開設いたしました。 

多くの在住外国人の皆様に御利用いただけるよう、在住外国人を雇用されている企業及

び事業所の皆様におかれましては、在住外国人の皆様にガイドブック及び Facebook につ

いてお知らせいただけますよう御理解と御協力を宜しくお願い申し上げます。 

  

 ▼「小樽市みんなの生活ガイドブック やさしい日本語版」 

 

 

https://www.city.otaru.lg.jp/docs/2025091100017/ 

 

▼ Facebook「みんなのおたる-小樽市公式やさしい日本語」 

 

 

https://www.facebook.com/otaru.city.info 

 

 

〔担当 小樽市総務部広報広聴課 中村、今津 0134-32-4111 内線 223〕 

https://www.city.otaru.lg.jp/docs/2025091100017/
https://www.facebook.com/otaru.city.info

